
 
Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Codice univoco UFE8ZI - C.F. 93068460430 

Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

 www.civitanovatacito.edu.it 
mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

 

 

             

 

Prot. e data: vedi segnatura 

Al SITO WEB DELL’ISTITUTO 

AGLI ATTI  

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre di avvio procedura ai sensi della lettera a), comma 2 art. 36 D.l. 

50/2016  finalizzata all’affidamento di fornitura di tablet completi di custodia per un importo 

contrattuale massimo pari ad € 11.881,32. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne”, 10.8.6A-FESRPON-MA-2020-2 “Tecnologia per la didattica a distanza”     - 

CIG ZBE2EC0F6C -    CUP I72G20000580007- 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO L’Avviso prot. n. AOODGEFID n. 4878 del 17/04/2020;  

VISTA l’autorizzazione del Progetto “Tecnologia per la didattica a distanza” prot. n. AOODGEFID n. 

10449 del 05/05/2020;  

VISTO il provvedimento prot. n. 3606 IV.5 del 09/06/2020 di formale assunzione in bilancio e.f. 2020 del 

finanziamento di cui al Progetto 10.8.6A-FESRPON-MA-2020-2 “Tecnologia per la didattica a distanza” 

RILEVATA l’esigenza di dar corso con urgenza alla procedura di affidamento delle forniture previste 

dal progetto codice 10.8.6A-FESRPON-MA-2020-2 Tecnologia per la didattica a distanza”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a fornire la scuola di dotazioni tecnologiche 

utili a portare la didattica nelle case degli studenti nei periodi di eventuale sospensione delle attività in 

presenza e da utilizzare nelle attività didattiche in presenza; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA TACITO 
Civitanova Marche (MC) 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “E. MESTICA” 
SCUOLE PRIMARIE SAN MARONE - SANTA MARIA APPARENTE    

                                                SCUOLE DELL’INFANZIA VIA TACITO - VIA GUERRAZZI - SANTA MARIA APPARENTE     

M
C

IC
83

50
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
61

 -
 1

2/
10

/2
02

0 
- 

V
I3

 -
 U

https://civitanovatacito.edu.it/


 
Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Codice univoco UFE8ZI - C.F. 93068460430 

Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

 www.civitanovatacito.edu.it 
mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

VISTO  il regolamento acquisti per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture deliberato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del 07/03/2019, successivamente modificato con delibera n. 63 

del C. d’ Istituto del 28/10/2019; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2020  approvato con delibera del C. d’ Istituto n 73 del 18/12/2020; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016 così come successivamente aggiornate; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’acquisizione delle forniture in parola tramite procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016, ovvero tramite affidamento diretto; 

PRECISATO che a) l’oggetto del contratto di affidamento è la fornitura di tablet con i seguenti requisiti 

minimi: schermo 10,3” Full HD, RAM 4GB+64, camera, wireless completi di custodia con tastiere 

Bluetooth 3.0, removibile; b) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata 

ex Art. 36, co. 2 lettera a) del Dlgs 50/2016   

ATTESO che per la procedura negoziata in parola il Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto, ai 

sensi dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP e che per il 

medesimo, ai sensi l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, non sussistono le condizioni ostative previste da tale norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara  ZBE2EC0F6C e CUP 

I72G20000580007; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse siano parte integrante della presente determinazione 

2. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016, per 

l’affidamento di  fornitura di: tablet dai seguenti requisiti minimi: schermo 10,3” Full HD, RAM 4GB+64, 

camera, wireless completi di custodia con tastiere Bluetooth 3.0, removibile; garanzia: almeno 2 anni; 

tempo di consegna:  entro e non oltre il 24/10/2020; 

3.  che l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi della L 296/2006, avverrà prioritariamente a 

favore di operatore economico che abbia stipulato convenzione CONSIP idonea – e non ultronea – a 

soddisfare le caratteristiche della fornitura sopra evidenziate; 

4. che qualora non sia rinvenuta alcuna convenzione CONSIP idonea – e non ultronea – a soddisfare 

le caratteristiche della fornitura di cui sopra, l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi della L 

296/2006, avverrà prioritariamente a favore di operatore economico che abbia reso disponibile sul 

MEPA l’oggetto della fornitura in parola avente caratteristiche idonee a soddisfare le previsioni di cui 

ale caratteristiche sopra evidenziate; 

5. Si provvederà all’affidamento della fornitura tramite MEPA anche nell’evenienza in cui il 

corrispettivo da riconoscersi all’operatore presente sul MEPA risulti più basso di quello da riconoscersi 

all’operatore che abbia stipulato idonea – e non ultronea - convenzione CONSIP. 

 6. di stabilire che ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, l’eventuale stipula del contratto di 

affidamento sarà in ogni caso subordinata all’espletamento delle seguenti verifiche da parte 

dell’Istituto: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
61

 -
 1

2/
10

/2
02

0 
- 

V
I3

 -
 U



 
Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Codice univoco UFE8ZI - C.F. 93068460430 

Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

 www.civitanovatacito.edu.it 
mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

contributiva (DURC); acquisizione di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

7. Di non richiedere all’affidatario, tenuto conto che trattasi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice, la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, e ciò 

considerata la comprovata solidità dell’operatore economico, in virtù di quanto previsto dall’ultimo 

comma del succitato art. 103; 

8. di stabilire, ai sensi dell’Art. 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’Art. 5 della L. 241/90, che il Responsabile unico 

del procedimento è individuato nel Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto. 

9. di autorizzare l’affidamento in parola per un corrispettivo onnicomprensivo massimo di 11.881,32 IVA 

inclusa, da imputare al Programma Annuale 2020, piano di destinazione A03.11 – “PONFESR Smart 

Class – Avviso 4878/2020 ”; 

10. di pubblicare la presente Determinazione all’Albo e alla sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                    Dott.ssa Teresa Loiotile 
 

 

 
 

 

 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

71
61

 -
 1

2/
10

/2
02

0 
- 

V
I3

 -
 U


